gratis rogans ut det dilationē ppter
dilectione; vel ppter deum et creditor;
recipiens munera gratis respectu pre-
teriti tuis nō futuri quis postea det
indigentem beniuolā dilationē quā als
nō daret ut si vidisset cum ingratum
dat: dico pncipalit ppter amicitiam
vel ppter deum. Secūdario vō ppter
gratitudinē debitoris: et hoc facit ra-
tioē pteriti temporis non futuri nō ē
vsura: dummodo gratis recipiat et os-
ferat fm quosdā.

¶ Quid si non sit corrupta intentio cre-
ditoris debitoris tñ ppter mutuū acce-
ptum v'l alteri⁹ retinēdat ei aliquid
nūgd creditor tenet restituere illud.
Bndet Asten. vbi. s. nō tenet de bona
fide osumpti nec ēt de extatib⁹ qdū
pbabilit credidit q ex dilectionē sola
ei dederit. Si autē credit vel pbabi-
liter dubitet q ppter illam cām ei ser-
uierit restituere tenet. Quādo autē de-
bitor nō gratis dat: vel gratis credi-
tor non mutuat debitor si alias bēat
de bonis creditoris et p retētionē sibi
osulat de vsura quā dedit nō ē cogē-
dus ad restōem in foro pnali. Cōcor
Monal. in sum.

¶ Quid de illis q adueniēte solutionis
tempore sive termino nolū dare dla-
tionē debitori qui iuramēto astric⁹
est soluere nisi data ei pecūia v'l alio
egpollenti. Bndet Asten. vbi. s. q te-
nenet ad restōem. ex. e. c. cōsuluit. fm
Ray. Si tñ debitor creditore volēte
recipe vel exigere pecūia suaz pueni-
at munib⁹ gratis rogans eum ut
det sibi etationē ppter amicitia vel
pter deum; et gratis recipiat creditor
illa munera ratiōe pteriti temporis

nō futuri: licet postea det indigentem
beniuolo et dilectio: q als non darz si
eū ingratū videret. Det dico pncipa-
lit ppter amicitia vel ppter deum: secū-
dario vō ppter grātitudinē debitoris:
et hoc facit rōe pteriti tuis nō futuri
nō est vsura. Und ille nō tenet ad re-
stitutionē eoz que sic accepit fz quoſ
dā. vide. s. vsura. i. §. 22.

¶ Nūgd clerici vsuras quas hñt v'l ha-
buerūt de reb⁹ ecclēsie restituere pnt.
Bndet Asten. in sum. vbi. s. q nō ga-
res ille sunt paupuz nisi quatenus de
pecunia v'faria: ul' qualib⁹ alia sua ex-
pendit in v'lilitatē ecclēsie: s resti-
tuere debent de rebus suis patrimo-
nialib⁹. Rodo. vō credit q si hec non
possunt de bonis suis facere de fructi-
bus ecclēsie quos percipiūt līcite pnt
se liberare.

¶ Quid de hoc cāu qdaz osuluit alicui
q fenerare: et dedit alicui pecuniam
gratis et fenerare: nūgd isti tenet i
solidū ad restōez. Bndz Alex. de alex
in suo tractatu pōt dico fm quosdā
q qui inducūt aliquos ad fenerandū
q als nō essent feneraturi tenet i soli
dū. Si autē als essent feneraturi non
tenent nisi inq̄tuz ad eos puenit. Alij
autē dicūt roabilit moti: q in neutro
cāu tenent nisi inq̄tuz ad eos puenit:
nec in alijs duob⁹ casibus. s. cum quis
strabit societatem cum aliquo ad se
nus exercendū: vel cum qd dat pecūia
v'fario ad ptcipationem lucer. Mo-
uenf autē isti ad hoc dicenduz ppter
differentiam que est inter rapinam et
furtū ex una pte: et v'faz et alia: penes
voluntariū et nō voluntariū: ex q dis-
ferētia oris q in his casibus melior ē

Seditio usurarij et latronis furis vel raptoris. Nam in rapina et furto certe restituere qui patet auctoritate; et si nihil ad eum pertenerit. Et hoc quod furtum et rapina est contra voluntates domini. non sic autem est in usura ubi est voluntarium in iure. Unde in rapina et furto iurare dant actionem spoliatis coem illos quorum ope et officio vel ministerio furtum et rapinam suunt: sed ad eos nihil pertenerit: non autem sic est in usura: quod non datur actio contra tales inducatores: cum ad eos nihil pertenerit.

C **U**trum viror teneat ad restituendos per viro defuncto qui fuit virari? Respondebat idem Alex. quod viror teneat ad restituendos per viro defuncto in quantum ad eas pertenerit de bonis eiusdem: vel in quantum usus est de bonis eiusdem: quod si nihil ad eas de talibus bonis devoluimus: vel si in domo mariti huius fructus sufficientes per sua necessitatibus: et per oibus que expedit: tunc in nullo teneat.

C **U**trum viro vivente ipso ignorante viror possit restituere. Respondebat idem Alex. quod viror cum non sit causa rei non debet se in trahimere de restituendo ignorante viro vel tradicente. Dixerunt tamen quidam quod licet viror non sit causa rei: tamen quod est data in auctoritate viro cui salutem procurare tenet: et ideo sicut de bonis propriis viri tanquam de bonis propriis potest facere elemosinas ignorante viro et non prohibetur: quod sicut agit causam viri eodem modo potest facere restituendos: et si scierte et non tradicente huius faciat securum est. Secundum autem est si sciatur et tradicatur: tunc non mulier teneat obedire in omitendo tale bonum ad quod non teneat de necessitate. Concorde. Asten. in sum. li. 3. ti. 4. Et secundum eum ma-

lier non teneat restituere per furto viro nisi quantum ad eam pertenerit de bonis eiusdem vel in quantum bonis eiusdem usus fuit. Si vero ad eam nihil de talibus bonis peruerit vel etiam in domo eius de dote sua vel est aliud expensas sufficienter habuit in nullo teneat: quod nihil inde habuit quod non recuperaverit.

C **U**trum viror et familia teneant ad restitutions eorumque cedunt in usum vires eorum. Respondebat idem Alex. quod principali aliquid de bonis virarij vel raptoris est duo modis. Autem non principis ignorantia aut scientia excusat. Si ignorantia excusat. Si scientia excusat potest propter recuperationem ut dictum est. Excusari est potest per necessitatem corporis: quoniam si aliud remedium a modo inveniri non potest sicut accidit paupibus medicantibus. Per hoc excusari possunt filii et filie in domo parentum qui necessitate cogente alii vivent non possunt et codem modo viror. Aliquis sit excusatio propter recuperationem fieri potest si quis accipit necessitate cogente sperans se recuperat in futuro. Ex his excusari potest viror et familia dum simili ponunt se recuperatos: quod sponte habere facultates ad hoc: et hic est unus modus dicendi. Consuevit tamen dici contumeliam quod si viror et familia non sperant de correctione virarij: et videant eum non solo sed si sunt ibi aliqua bona de iusto iure. Inste aegritate de illis si separata se debet expendere. Et idem est si sunt ibi aliqua de iusto: sed ita mixta quod discerni non possit. Et hoc intelligendum quod vir est in soluendo. Si autem nihil est ibi de iusto vel vir non est in soluendo: quod oia bona illius non sufficiunt ad recuperationem vel satisfactionem: tunc nihil accipiunt de

lxviii

bonis illius: sed magis querat sibi viatū
alium. Addit Asten. in sum. li. 3. ti. 4.
quod uxori usurarii cuius dos est de usu
ra et vir nihil habet quam de usura succur
rit ut vivere possit de his que sunt in
domo utriusque ipsa laborat in domo: si u
tendendo: siue ruendo: siue est bona ne
pereat custodiendo: quod in hoc agit cre
ditoꝝ utilitate. Si vero vir beat p[ro]l[ific]a
incerta tunc auctoritate episcopi qui det
paup[eribus] p[ro]videt liceat pot de eis vi
uere. ar. di 72 §. g[ener]aliter. et c. epis ca
uere tamen aliter teneat.

¶ Quid de recipientibus ab eis minera
elemosinas et oblationes. Rendet idem
Alex. quod recipientes elemosinas ab usur
ariis: aut sciuunt quod se usurarii: aut non. Si
non sciuunt non peccat recipiendo nec tenet ad
restorem. Si vero hoc sciuunt et faciunt ne
cessitate obsequente non peccat: necessitate
vero cessante peccat quis accipiendo ab
usurariis notorius propter scandalum. Et quod
ipso iure sunt excusat: non acceptum est re
stituendum. Si vero usurarii non sunt noto
rii potest aliud accipi ab eis: si credas quod
aliud habet per usuras. Secundum est si nihil habet
tunc enim acceptum de restituere. Sed cui re
stituet elie oblationes quam a tali rece
pit. Rendet Hosti. in sum. ti. de usuris.
§. quia pena est secundum finem Allanum. quod
epo loci. §. fin. Hull. restituat ei quod
obtulit in obprobrio sui ar. de homi
sicut dignum. §. eos. de usuris. et cum
tu. §. sup h[ab]it.

¶ Quid de uxore usurarii qui quequid
habet de usura: et hoc dicit ei conscientia
sua. op[er]e[re]ta. §. i. 7. §. is.

¶ Quid de tutori et curatore qui dat pe
cunias pupilli vel adulti ad usuram.
Rendet Monal. in sum. quod tenet ad re

stitutionem per eos quod probata augetem talis
bus contractibus et illi quorum tutela
vel curam gerunt per se non essent ta
lia facturi.

¶ Quid de fuietibus et mercenariis usu
rarioꝝ: et de ementibus et vendetibus ab
eis. Rendit idem Alex. ubi. s. quod potest si
eri p[ro]ticeps usurarii recipiendo aliquid
ab eo propter aliquam recopensatorem fa
ctam vel fiendam. Et si scrumentes usura
rioꝝ et mercenarii possunt recipere mer
cedem suam si seruunt eis in lictis et ho
nestis: nec tenent ad restorem: et hoc
quod utilitas quam obsequuntur ipse usurarii
ex opere huiusmodi seruentur obserua
tur cum mercede quam datur seruientibus illis:
et maxime quod propter mercedem dataz non
potest dici paup[er]iores cum loco mercedis
habeant modum operarum. Secundum ac
si seruissent in illicitis et dishonestatis: tunc
enim non potest recipere mercedem. Idem in
dicandum est de cultoribus p[ro]ditorum usu
rarioꝝ et alijs mercenariis eorumdem
Cocor. Astene. in sum. li. 2. ti. ii. et Mo[n]s[tr]o
in sum. Proprie[te]tate recipensione
excusat creditor vel emptor vel credi
tor qui recipit ab usurario quod sibi de
bet: et ex hoc non sit usurarii paup[er]ior
dum. d[omi]n[u]s. d[omi]n[u]s. p[ro]cius recipit rem. Et ideo co
suevit dici quod illi qui debet aliquid
ex contratu vel quasi: ex maleficio vel
quasi potest recipere quod sibi debetur ex
h[ab]itu rebus: dum tamen rem furtivam vel ra
piam vel usurariam in sua speciem non re
cipiat. Hoc autem secundum est maxime si
domini rei in usura non transferatur: secundum est
illos qui dicuntur atrarium: credendum est
quod non debet recipi in solo[rum] res usura
ria in specie: quod potest eam debitor qui
redit educere a creditore si extat.

Unū fautores vel retinētes usurarios
in terra sua teneant ad restōez. Bendz
idē Alex. q tales nihil tenēt restituē
si nihil ad eos puenit de bonis usurā
rīj: līz alīt peccet conēt deum dando fa
uorē talib⁹: nec est simile de auctōrb⁹
mali qui sunt cā p se malī eiusdez. Et
de istis qui sunt magis cā p accidentis
mali: pūca q tale malum seruef in p
ma vel libere fiat.

34

Quid de illo qui mutuauit noīe alie
no ad usurā: vt̄ teneat restituē. Res
pōdet idē Alex. q sicut phibef q̄ ac
cipe usurās noīe suo ita noīe alieno.
Und. 46. di. sic dicit: z est verbū Leo
nis pape. Sicut nō suo ita nec alieno
noīe q̄ clericoz exercere fenus attēp
tet. Indecēns. n. est crimen suum omo
dis impēdere alienis. Et q nullus v̄z
exercere usurās nomine alieno: ideo si
tutor vel curator exerceret tales usurās
nomine alieno tenēt ad restōem:
z spaliter si ille cuius nomine hoc sit
nō est soluendo: q̄ agentes z oſentie
tes pari pena puniunt. Quidam tam
dicunt q̄ etiam ille cui⁹ nomine sit est
soluendo q̄ tutor tenēt. Uerū est q̄
si ille cui⁹ noīe sunt accepte usurāe sol
uerit liberat qui acceptit. Sed p̄num
dictum est rōabil⁹: līz aut̄ sic dicat de
tutorē z curatore q̄ tenēt q̄ p̄stant
autētem talib⁹ tractib⁹ z illi quoī
curā gerunt als nō eēt hec facturi.
tam hoc dici n̄ pōt de illis qui gerūt
ministeriū nudūz sicut sunt seruientes
usurarioz qui numerāt pecuniam p
vñis suis ad usurāz: z eam recipiunt
ad opus z usurā eoz. Tales enim nō
vident teneri cū ilde usurārīj: als p se
ipsoz v̄l per alios ministros essent h̄

facturi. vide. j.

35

Quid de tutorē z curatore vide ifra
-s. primo. 36

Quid de illo q̄ gerit negocīū alienūz
z sine mandato eius fenerat ad opus
illius cuius negocīū gerit an teneat
ad restōem. Bendet idē Alex. q̄ sic: q̄
talis fuit actor z minister contractus
usurarij. Concor. Asten. in sum. in li. 3
ti. 40.

37

Quid de illo qui bōa intētōe rogar
usurarij ad instantiaz paupiō: vt illi
mutuet: utrū peccet. Bendet Ric. i. 4.
di. 15. ar. 5. q. 5. q̄ non: q̄ quis sciat q̄
usurarij accipiat usurā: hoc tū non in
tēdit iste: q̄ poti⁹ vellet q̄ mutuaret
sine usurā.

38

Quid de ciuitatib⁹ v̄l collegijs datī
bus pecuniā ad usurās mungd oēs z
singuli sunt usurarij z tenēt ad resti
tutionez. Bendet Asten. li. 3. ti. 40. fm
Ray. q̄ sic. l. omnes illi quoī auēte z
oſensu sit. ar. ex̄ de usurā. c. conquest⁹
7. q. l. sicut vir. 24. q. 4. si heres. Et fz
Hosti. etiam omnes illi quibus placz
in mente: z ratum habent z consenti
unt: z prohibere possunt: z non faciūt
extra de sen. excō. c. q̄te. hec Hosti. I
sum. de peni. s. fi. v. quid de ciuibas.
Concor. Jo. de lig. per. l. municipes. d
d̄ dic. z demon. Secus in phibere nō
valentib⁹ p̄ notata i. c. sup eo. de rap.
nisi z ip̄i p̄ciparent omodum. Idem
archi. 42. di. c. z. Et Jo. an. in. c. oque
stus. de usurās.